PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
                 от_16.07.2019г.                                                  № 95/251
ст-ца Новолеушковская
Об оценке эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставленным в 2018 году
            В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 марта 2019 года № 69-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 года № 1762 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансовых субъектов Российской Федерации», с письмом Министерства финансов Краснодарского края от 5 июня 2019 года № 205-18.02-07-340/19 «О проведении оценки эффективности налоговых льгот и ставок», в целях повышения эффективности налоговых льгот, Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района
р е ш и л:
            1. Принять к сведению результаты оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставленным в 2018 году (прилагается).
            2. Сохранить на 2018 год  налоговые льготы по земельному налогу следующим категориям налогоплательщиков:

            - бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района;
            - ветераны и инвалиды Великой отечественной войны.
            3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на постоянную комиссию Совета Новолеушковского сельского поселения по финансам, бюджету, налогам и инвестиционной политике (Приходько).

            4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                           В.А. Белан
Председатель Совета Новолеушковского

сельского поселения Павловского района                                     Т.И. Курасова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района

от_16.07.2019   №_95/251

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

о результатах оценки установленных  налоговых льгот

по Новолеушковскому  сельскому поселению Павловского района
за 2018 год

            Во исполнении распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 марта 2019 года № 69-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 года № 1762 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансовых субъектов Российской Федерации», письма Министерства финансов Краснодарского края от 5 июня 2019 года № 205-18.02-07-340/19 «О проведении оценки эффективности налоговых льгот и ставок», в соответствии с постановление администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 29 июня 2010 года № 85 «О порядке проведения оценки экономической и социальной эффективности налоговых льгот по местным налогам», проведена оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам за 2018 год.

Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.
Для проведения оценки использованы сведения, предоставленные  Межрайонной ИФНС №1 по Краснодарскому краю (отчет 5-МН) о сумме предоставленных налоговых льгот, данные ветеранов и инвалидов ВОВ, бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района имеющих право на получение налоговой льготы.

В соответствии с решением Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 06.09.2012 г. № 46/197 «О земельном налоге» (с учетом изменений и дополнений), на территории поселения в 2018 году была предоставлена  налоговая льгота (полное освобождение от уплаты) по земельному налогу следующим категориям граждан:

- бюджетные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района;
- ветераны и инвалидам Великой отечественной войны.
В соответствии с решением Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 20.10.2016 года № 39/100 «О налоге на имущество физических лиц» (с учетом изменений и дополнений от 21.06.2017 № 56/144) налоговые льготы населению не предоставляются.

Оценка предоставленных  льгот по местным налогам на территории Новолеушковского сельского поселения проведена по двум направлениям: бюджетная эффективность и  социальная эффективность. Если эффект от предоставляемых налоговых льгот превышает или равен  предоставляемым налоговым льготам, то налоговая льгота имеет достаточную эффективность.

 В  2018 году доходов от земельного налога в бюджет поселения поступило 7420,5 тысячи рублей при плане 7107,3 тысяч рублей, исполнение составило 104,4 %.

Налог на имущество физических лиц в 2018 году поступил в сумме 2305,0 тысяч рублей при плане 1445,5 тысяч рублей, исполнение составило 159,5 %.

Общий объем недополученных доходов в бюджет Новолеушковского сельского поселения Павловского района в связи с установлением налоговых льгот составил 1020,1 тысяч рублей, в том числе:

- по земельному налогу 1020,1 тысяч рублей, их них 384,0 тысяч рублей по налогу с юридических лиц,  636,1 тысяч  рублей по налогу  с физических лиц  (приложение № 1);

-по налогу на имущество физических лиц 0,0 тыс.рублей

(приложение №2).

1. Эффективность льгот по земельному налогу.

В 2018 году льготой по земельному налогу представлены 7 муниципальным учреждениям, из которых 2 финансируются из бюджета сельского поселения.

Сумма льгот по земельному налогу, представленных муниципальным учреждениям в 2018 году составила 384,0 тыс.рублей.
Эффект от предоставления налоговых льгот здесь проявляется в экономии бюджетных средств, выделяемых на прямое финансирование уплаты земельного налога и экономии трансфертных издержек.

Социальным эффектом от предоставленных льгот юридическим лицам служат стабильность работы, сохранение уровня средней заработной платы к уровню заработной платы по виду экономической деятельности, возможность увеличения расходов на повышение квалификации сотрудников. Таким образом налоговые льготы, представленные муниципальным учреждением, могут быть признаны эффективными.

Льготой по земельному налогу с физических лиц воспользовались 3 налогоплательщика, отнесенных к категории ветераны и инвалиды Великой
Отечественной войны. Сумма предоставленной налоговой льготы ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны составила 2,1 тыс.рублей.
2. Эффективность снижения налоговой ставки.

Сумма недополученных доходов бюджета Новолеушковского сельского поселения Павловского района в результате установления ставок по земельному налогу в размере меньше предельного размера ставок, установленных налоговым законодательством, составляет 634,0 тыс.рублей.

           В связи со снижением кадастровой стоимости земельных участков в станице Новолеушковской с 37 рублей за 1 кв.м до 50 рублей, и на хуторе Первомайском с 36 рублей за 1 кв.м до 49 рублей в целях недопущения снижения поступления доходов в бюджет поселения, увеличена налоговая ставка до 0,27 %, согласно решения Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 25 декабря 2017 года № 66/180 «О внесении изменений в решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 06 сентября 2012 года № 46/197 «О земельном налоге»».

Сумма выпадающих доходов по земельному налогу к общему объему поступлений налога составила в 2018 году 13,7%.

3. Эффективность налоговых льгот по налогу на имущество
физических лиц.

В соответствии с решением Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 20.10.2016 года № 39/100 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями и дополнениями от 21.06.2017 № 56/144)  налоговые льготы населению не предоставляются.

Сумма льготы составила 0,0 тыс.рублей.

Сумма выпадающих доходов по налогу на имущество физических лиц к общему объему поступлений налога составила в 2018 году 0%.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района
                                 В.А. Белан

	 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к аналитической записке
о результатах оценки установленных налоговых льгот по Новолеушковскому сельскому поселению за 2018 год

Сводная отчетная форма

потерь бюджета Новолеушковского сельского поселения от установленной налоговой льготы  по состоянию за 2018  год
Вид налога: земельный налог
Содержание налоговой льготы: Освободить от уплаты земельного налога  следующие категории налогоплательщиков:
	-  бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района;

	-  ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
-собственники земельных участков 2414 человек.

Категория получателей льготы  юридические и физические лица
(наименование отраслей экономики, на которые распространяется налоговая льгота)

	№ пп
	Наименование

показателя
	Значения показателя по годам
	Примечание

	1.
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. рублей:
- земельный налог с юридических лиц

- земельный налог с физических лиц

-земельный налог с физических лиц (ветераны ВОВ)
	343667,00
25600,00
317000,0
1067,0

	2.
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс. рублей
- бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района
- ветераны Великой отечественной войны
	1475,09
0,0
1475,09

	3.
	Базовая ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
- бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района
- ветераны Великой отечественной войны

- собственники земельных участков
	1,5

0,2

0,2

	4.
	Льготная ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %
- бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района
- ветераны Великой отечественной войны

- собственники земельных участков
	0,05
0,05
	при применении пониженной ставки налога

	5.
	Сумма потерь доходов бюджета сельского поселения (сумма недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот, тыс. рублей
- бюджетные  учреждения, финансируемые  за   счет средств  бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района
- ветераны Великой отечественной войны
- собственники земельных участков
	1020,1
384,0
2,1
634,0

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                        В.А. Белан

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к аналитической записке

о результатах оценки установленных  налоговых льгот

по Новолеушковскому  сельскому поселению за 2018 год

Сводная отчетная форма

потерь бюджета Новолеушковского сельского поселения от установленной налоговой льготы  по состоянию за 2018  год

Вид налога:  налог на имущество физических лиц
Содержание налоговой льготы: налоговые льготы не предоставляются.
Категория получателей льготы:  население
(наименование отраслей экономики, на которые распространяется налоговая льгота)

	№ пп
	Наименование

показателя
	Значения показателя по годам
	Примечание

	1.
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	0,0

	2.
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс. рублей
	0,0

	3.
	Базовая ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %

	4.
	Льготная ставка налога, зачисляемого в бюджет сельского поселения, %

	при применении пониженной ставки налога

	5.
	Сумма потерь доходов бюджета сельского поселения (сумма недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот, тыс. рублей
	0,0

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                          В.А. Белан